
23.7.2019 Den første sten | Litteratursiden

https://litteratursiden.dk/boeger/den-forste-sten-0 1/10

BOG

DEN FØRSTE STEN (/BOEGER/DEN-
FORSTE-STEN-0)
Af Carsten Jensen (/forfattere/carsten-jensen) ( 2015 )

LÅN PÅ BIBLIOTEKET (HTTPS://BIBLIOTEK.DK/DA/SEARCH/WORK/?SEARCH_BLOCK_FORM=870970-

BASIS%3A52037573&FRAGMENT=CONTENT)

TAGS:
DANSKE SOLDATER (/TAXONOMY/TERM/2003) DØD (/TAXONOMY/TERM/2499) FORRÆDERI (/TAXONOMY/TERM/3342) KRIG (/TAXONOMY/TERM/5890)
SPÆNDING (/TAXONOMY/TERM/9907)

Log ind (/user/login?destination=/boeger/den-forste-sten-0) for at anmelde

Facebook (http://www.facebook.com/share.php?

u=http://litteratursiden.dk/boeger/den-forste-sten-

0&title=Den første sten)

Tweet (https://twitter.com/intent/tweet?

url=http://litteratursiden.dk/boeger/den-forste-sten-0&status=Den første

sten+http://litteratursiden.dk/boeger/den-forste-sten-0)
Carsten Jensens spændingsroman angriber den offentlige forestilling om krigen i Afghanistan i et hovedkulds blodigt
tankeeksperiment. 
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Skribent

En overvældende, storladen, holdningspræget og heldigvis også uhyre
velfortalt og spændende dansk krigsroman. Carsten Jensen skriver intenst
krigen i Afghanistan frem for øjnene af læseren.

Carsten Jensen har i denne roman brugt fiktionen til at levendegøre alle
dilemmaerne ved Danmarks deltagelse i krigen i Afghanistan. Det hele er
enormt billedligt og virkelighedsnært. Tror jeg da, jeg har jo ikke selv oplevet
Camp Bastion og det afghanske landskab, men jeg får som læser virkelig en
fornemmelse af at "have været der selv". Carsten Jensen kan formidle detaljer,
så historien kommer til live, og han kan konstruere dialoger, der sitrer af
spænding. Vi stilles overfor mange spørgsmål: Hvorfor tager de unge mænd og
kvinder (en enkelt i denne historie) i krig? Hvad leder de efter? Hvad går krig ud
på? Og mere specifikt: Hvad gik denne krig ud på? Nej, du får ikke noget svar
serveret.
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Romanen spiller en del forskellige roller. Den er et debatindlæg mod krigens
væsen, den portrætterer en række unge mennesker og deres baggrund for at
melde sig frivilligt til at gå i krig, den er en spændingsroman, der også fortæller
med en hel del blod, hjernemasse og lort som rekvisitter om krigens hverdag, og
der er både gribende, grufulde og fascinerende scenerier fra en afghansk
hverdag inklusive eksempler på den afgrundsdybe kulturforskel, soldaterne og
alle de andre møder.

Funktionen som spændingsroman er nok den, der fylder mest, sammen med
rollen som debatindlæg – det er virkelig en intelligent pageturner, vi møder her.
Samtidigt får Carsten Jensen sat fokus på elementer ved de udenlandske
troppers tilstedeværelse i landet og helt konkret givet sine læsere viden om
militærlivet i et land som Afghanistan. Jeg føler mig klogere efter at have læst
’Den første sten’ – det er i den grad en bog, der vil fortælle sine læsere noget.

Originally published by Beth Høst, Litteratursiden.
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